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Anotace
Božena Komárková se ve svém díle věnovala problematice přirozeného záko-
na/přirozeného práva především v rámci studia lidských práv. Tvrdila, že
přirozený zákon je „nepřirozeným“ kulturním výtvorem člověka. Komárková
byla oslovena biblí a biblickým způsobem vyjadřování o úloze práva, zákona,
lidských institucí a řádů. Bible jim odnímá absolutní platnost, relativizuje je.
Bibli jsou cizí představy o přirozeném zákonu. Biblický kánon neobsahuje jen
jedno Desatero jako absolutní, nadčasově platný, přirozený zákon. V bibli se
nalézá více desater a každé z nich je vysloveno do určité situace - má svůj kon-
text. Biblické svědectví není pro Boženu Komárkovou automatickým zdrojem
věčných, nadčasových pravd. Bible nám může dopomáhat k tomu, abychom
objevovali pozemsko-časnou, konkrétně-tělesnou a mezilidskou dimenzi naší
existence. Vliv biblického způsobu myšlení nalezla Komárková v reformaci.
Reformační pojetí práva je v rozporu s přirozenoprávní linií. Komárková upo-
zornila, že s Kalvínem končí tradiční chápání přirozeného práva. Nesouhlas
Karla Bartha s jakýmkoli druhem přirozeného zákona v etické oblasti je pouze
uplatněním jeho obecného nesouhlasu s přirozenou theologií. Komárková vy-
slovila závažnou tezi, že přirozený zákon je svoji podstatou křesťanství cizí.
Víra v živého Boha je pro Komárkovou hrází proti neustálé lidské snaze zabso-
lutňovat svoje poznání.

Klíčová slova
Přirozený zákon/právo, zákon, právo, platné právo, biblická řeč zákona/práva,
tóra

Summary
Božena Komárková put her brain to a natural law/natural justice in her study of
human rights. She said that a natural law is unnatural, artificial human artifact.
Komárková was influenced by The Bible and a Biblical way of a justice, law and
human institutions and orders. They lost their absolute validity/authenticity; they
were relative in The Bible. In The Bible is not exist any natural law. There is not
only one absolute Decalog – one ordinary code – in the biblical canon. There
are more of the Decalogs and each of them is contextualized. The Bible helps us
to find new dimension (terrestrial-time, corporeality and interpersonal) of our
being. Komárková find an influence of biblical way of thinking in The Refor-
mation. There is a discrepancy between a reformation way of law and a natural

law. Komárková advised of a fact that Jean Calvin finished the epoch of traditi-
onal natural law thinking. Disagreement of Karl Barth with every kind of a
natural law in ethical area is just his objective disagreement with a natural theo-
logy. Komárková heavy said that a natural law is far away from The
Christianity. Komárková see the faith in living God as a barrier against human
tendency to absolute all knowledge

Keywords
Natural law/justice, law, justice, good law, biblical language of the law/justice,
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Úvod

Pokládám za důležité představit v následující kapitole Boženu Komárkovou.
Alespoň zčásti nahlédneme do života věřící ženy, které mnozí vděčili za pomoc
v životní orientaci i za živý příklad vzdělané ženy odpovědné za život vlastní i
veřejný. A v tom je, jak se domnívám, snad i veliká přitažlivost filosofování Bo-
ženy Komárkové: ve spojitosti její tvorby, jejího myšlení a jejího života,
odvažuji se říct, v jednotě myšlení a konání. Když totiž teorie a život jaksi nela-
dí, jímá nás podezření, že je na teorii něco falešného. Žádný takový pocit nás
však při setkání s Komárkovou, byť dnes již jen prostřednictvím jejích různoro-
dých textů nepřepadne. Její tvorba tvoří podivuhodně jednotný celek. Zárodky
myšlenek, které nejednou v pozdějších textech znovu hluboce procítila, promys-
lela a mnohdy i s odvážnou důsledností domyslela, vyrostly vlastně z toho, co
Komárková v nacistickém vězení prožila a co si tam pro sebe promyslela. Nutno
navíc podotknout, že Božena Komárková dovedla uvést do souladu své filoso-
fické přístupy ke skutečnosti s důrazy teologickými. V každém jejím projevu se
přitom jednoznačně zračilo její pevné zakotvení v Písmu svatém.

Předkládaná práce si klade za cíl představit pojetí přirozeného záko-
na/přirozeného práva v díle Boženy Komárkové. Není lehké definovat, co je
přirozený zákon/přirozené právo. V zásadě existují dvě odpovědi, resp. dva
postoje, které jsem označila jako „zastánci“ a „odpůrci přirozenoprávního myš-
lení“. Božena Komárková patří mezi „odpůrce“. Přirozené právo je jedním
z témat, které v průběhu poměrně dlouhého období svojí tvorby formulovala.
Přirozeným právem se Komárková především zabývala v rámci studia problema-
tiky vzniku a významu lidských práv. Válečná zkušenost ji postavila před
otázku, zda nejsou lidská práva, považovaná za trvalý civilizační zisk, jenom
přechodným jevem liberální epochy, který zároveň s ní pomine. Proto se již
ve vězení rozhodla k důslednému studiu lidských práv. Texty, ve kterých Ko-
márková zpracovala otázku lidských práv a přirozeného zákona a z nichž jsem
ve své písemné práci vycházela, jsou zejména disertační práce z roku 1948 Obec
Platónova a Augustinova a nepodaná habilitační práce z roku 1949 Lidská prá-
va a křesťanství ve filosofii XIX. století, obě vydané knižně v roce 1991
v Státním pedagogickém nakladatelství péčí manželů Hejdánkových pod ná-
zvem Původ a význam lidských práv, a texty obsažené v souboru Lidská práva,
prvním svazku šestidílných sebraných spisů Boženy Komárkové, zejména O
dvojím individualismu z roku 1945,1 první dílčí text k otázce lidských práv se-
psaný autorkou ještě ve vězení, Reformace a moderní stát z roku 1946,2 Lidská
práva a křesťanství z roku 1969,3 zkrácená verze habilitační práce sepsaná au-
torkou na žádost Ladislava Hejdánka a určená širší čtenářské obci, a Nárok a
zaslíbení z roku 1989,4 předmluva k českému samizdatovému vydání knihy Eri-
ca Fuchse a Pierra-André Stuckiho Au nom de ľAutre (česky pod titulem Nárok
a zaslíbení, esej o základu lidských práv) a zároveň autorčin poslední pokus o

1 KOMÁRKOVÁ, B., O dvojím individualismu, in: Lidská práva,Spisy B. Komárkové, Sv. 1.,
Heršpice: Eman, 1997, s. 40-48.
2 KOMÁRKOVÁ, B., Reformace a moderní stát, in: Lidská práva, s. 49-57.
3 KOMÁRKOVÁ, B., Lidská práva a křesťanství, in: Lidská práva, s. 60-96.
4 KOMÁRKOVÁ, B., Nárok i zaslíbení, in: Lidská práva, s. 97-104.
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teoretické zpracování původu a významu lidských práv. Důležitým textem pro
pochopení Komárkové pojetí přirozeného zákona ve vztahu ke křesťanství je
článek Přirozené právo a křesťanství z roku 1952.5 Komárková zde vyslovila
závažnou tezi, že přirozený zákon je svou podstatou křesťanství cizí. Proti ji-
ným náboženským knihám zdůrazňovala Komárková u bible její historičnost,
konkrétnost, její vztažnost k určitým historicky daným situacím a nedostatek
jakéhokoli předem zamýšleného systému.6

V bibli nalezla Komárková předpoklad zcivilnění lidských řádů - bible odní-
má každému lidskému zřízení absolutní platnost. V této souvislosti psala
Komárková své studie o poměru křesťana (církve) ke státu a jeho řádům (Křes-
ťan a stát z roku 19527 a studie obsažené v pátém svazku Spisů B. Komárkové
Ve světě a ne ze světa, zvlášť jsem se ve své práci opírala o články Jsou možny
křesťanské instituce?8 z roku 1952 a Vliv prostředí na církev a křesťanství
na svět9 z roku 1968), jež také pokládám za důležité pro porozumění koncepce
přirozeného práva u Komárkové. Komárková dále vidí rozdíl mezi právním zá-
konem a přírodovědným zákonem jako dvěma přístupy k lidské reflexi (jinak
mluví také o antropomorfismu a chrématomorfismu). Toto téma zpracovala
zejména v článcích Technická civilizace a křesťan z roku 1957,10 Dvojí zákon
z roku 195811 a Antropomorfismus a chrématomorfismus z roku 1968.12 V pří-

5 KOMÁRKOVÁ, B., Přirozené právo a křesťanství, in: Sekularizovaný svět a evangelium,
Brno: Dopněk, 1993, s. 18-26.
6 Také teologické formulace vnímala jako historicky podmíněné, poukazovala na sourodost

[…]

prezentovanou králem nebo prezidentem“3. Tvorba práva má být vedena úctou
k člověku a pro člověka. Takto vytvořené právo může zabezpečit důstojný ob-
čanský život. Komárková pokládala lidskou důstojnost za závažný a zároveň
křehký kulturní výtvor člověka, na jehož obranu a účinnější zajištění v praxi a
teorii je nutno povstat. Nepokládala lidskou důstojnost za přirozenou výbavu
člověka. Proto psala dopisy Ústavu státu a práva ČSAV,4 týkající se práv obča-
na a kompetence správních orgánů činit rozhodnutí nezakotvená v právním

3 KEŘKOVSKÝ, P., Řeč filosofické a biblické reflexe, s. 286.
4 KOMÁRKOVÁ, B., Dopis Ústavu státu a práva 29. prosince 1972, in: O svobodu svědomí,
s. 78-79.
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řádu, nebo odmítla návrh na novelu zákona o rodině z roku 1963.5 Vybízela
k vytváření peticí (podávat petice vládním a správním činitelům bylo i tehdy
ústavně zakotveným právem občana), a tím vytvářela atmosféru pro novou
tvorbu práva, podotýká Keřkovský.6 Za normalizace se stala Komárková člen-
kou Charty 77.

Vedle teologického pojetí pozitivního práva se Komárkova nechala také in-
spirovat biblicko-teologickou řečí užívající právní termíny, jež se vyskytuje
v biblickém kánonu na mnoha místech, nejen v právních nařízeních a pravidlech.
V pojetí Boženy Komárkové je člověk bytost, k jehož trojrozměrné dimenzi
náleží ještě navíc ta, v níž je konfrontován se svým Stvořitelem. Jenom jako
bytost stvořená k jeho obrazu, z jeho svrchované svobody, jako účastník jeho
smlouvy, byl učiněn svobodným. Skrze smlouvu s Hospodinem se stal člověk
subjektem práva a na tom je založena lidská důstojnost, připomíná Komárková.
Boží jednání s člověkem je právní jednání. Je jím volán k poslušnosti Boží vůle,
k odpovědnosti a k soudu.7 Komárková si vážila specifičnosti biblického způso-
bu vyjadřování a myšlení, a tak se zařadila mezi autory, kteří trvají na legitimitě
mluvení o biblickém kritickém (teologickém) myšlení, jako např. Paul Ricoeur.
„Trvám na tom, že právem mluvíme o biblickém myšlení, které lze rozpoznat za
ohromnou teologickou prací, vloženou do staroizraelských textů. Protože nebyl
po ruce spekulativní jazyk, biblické myšlení se mohlo vyjadřovat pouze narativ-
ním žánrem, případně žánrem legislativním, prorockým, hymnickým,
mudroslovným,“ píše Ricoeur.8 Teologická řeč zákona a práva (výraz Pavla
Keřkovského) je pro Komárkovou daleko vhodnějším a funkčnějším nástrojem
k vyjádření biblické zvěsti a pro vysvětlení základních vztahů mezi Bohem a
člověkem (i lidmi navzájem) než řeč užívající přirozenoprávní argumentace či
filosofická řeč inspirovaná matematicko-geometrickou logikou. Byla přesvědče-
na, že tato teologická řeč je také důležitá pro porozumění tomu, co je pravá
lidská důstojnost a co lidem zabraňuje, aby jí dosáhli. Božena Komárková
ovšem věděla, že i tento způsob lidské, resp. teologické řeči, vyrůstající v určité
době a v určitém kulturně-náboženském ovzduší, zůstává paradoxně nedokona-
lým způsobem, jak o Bohu, o Boží přítomnosti něco pro sebe a pro druhé
dosvědčit. Proto není ani biblické svědectví pro Boženu Komárkovou automa-
tickým zdrojem věčných, nadčasových pravd. Přesto má tento způsob řeči podle
Komárkové jednu přednost a to v tom, že používá antropomorfní metafory a
nikoli chrématomorfní. Antropomorfismus viděla jako způsob přiblížení se Boha
k člověku, vrcholně vyjádřený v Ježíši Kristu - proto člověk může mluvit o této
boží vstřícnosti pomocí antropomorfních analogií. Božena Komárková zůstala

5KOMÁRKOVÁ, B., Rodičovské právo na výchovu dětí, in: Sekularizovaný svět a evangeli-
um, s. 91-102.
6 KEŘKOVSKÝ, P., Řeč filosofické a biblické reflexe, s. 287.
7 KOMÁRKOVÁ, B., Dvojí zákon, in: Sekularizovaný svět a evangeliu,. s. 116-117.
8 RICOEUR, Paul AZOUVI, Francois, LAUNAY, Marc de, Myslet a věřit. Kritika a pře-
svědčení, Rozhovor, Praha: Kalich, 2000, s. 180, Překl. Miloš Rejchrt; La critique et la
conviction, Callman-Lévy, 1995.
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po celý svůj život věrná adventní boží blízkosti v Kristu,9 která pro ni byla vý-
zvou k solidaritě s bližními a zároveň výzvou k vyjádření vděčnosti vůči Bohu.
Zařadila se tak mezi filosofy a teology, kteří nechtějí dokazovat Boha z logiky
řádu řeči nebo skutečnosti ani ho vyvozovat z kosmického řádu stvoření nebo
věčných idejí apod. Paradox Boží přítomnosti v kristovské solidárnosti s tímto
světem jí to nedovolil.10

9 Pavel Keřkovský napsal v recenzi k prvnímu svazku z řady Spisů B. Komárkové, Lidská
práva, že „adventní zvěst o Boží blízkosti se stává hermeneutickým klíčem, který zvýrazňuje
nesmazatelné rysy jejího díla“. Viz KEŘKOVSKÝ, P., Recenze. Protestant, 1997, s. 17.
10 KEŘKOVSKÝ, P., Řeč filosofické a biblické reflexe, s. 158.
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