Diplomová práce: Přirozený zákon v díle Boženy Komárkové
(Petra Vrátníková), ETF UK

Diplomová práce kol. Vrátníkové začíná anotací v českém a anglickém jazyce, včetně tzv. *key words*. Následuje Obsah a Úvod. Ten spolu s 1. kapitolou představuje myslitelskou osobnost Boženy Komárkové.

Následuje kapitola 2., v níž autorka předesílá stručným náčrtem přirozenoprávní myšlení v antice v hlavních myšlenkových představitelích od Sofokla až po stoicismus. Konstatuje, že myšlenka přirozeného práva (zákona) se zrodila právě v antické myšlenkové tradici. Následně byla recipována ve specifickém křesťanském kontextu patristikou (25). Zde se autorka zastává u Augustina. Myšlenka přirozeného zákona má ovšem významnou frekvenci i na půdě scholastiky. Jejím reprezentantem je Tomáš Akvinský. Následuje pohled na osvícenskou tradici přirozeného práva. Zde je předložena stručná interpretace jejích nejvýznamnějších reprezentantů: Hugo Grotius, Thomas Hobbes, John Locke, J.J. Rousseau. Následuje oddíl soustředěný na přirozené právo v novotomismu a katolické sociální nauce.

Proti zastancům přirozeného práva (zákona), jsou v další kapitole postaveni „odpůrci“ přirozenoprávního myšlení. Sem řadí autorka především samotnou Bibli. Proti této myšlence uvádí J. Bartona (38) jako stoupence přirozenoprávního myšlení na půdě biblické tradice. Ve světle dalších interpretací, zejména B. Komárkové, jíž je práce věnována, a v navázání na myšlenkové důrazy svého školitele (P. Keřkovského), autorka oponuje této interpretační možnosti. To se potvrzuje v interpretaci Tóry, Desatera a dalších „právních ustanovení“ SZ. Zejména silnou „protipřirozenou“ pozici najdeme u proroků a samozřejmě u samotného Ježíše a jeho interpretace Zákona.

Následuje rozsáhlejší a poučená analýza myšlenky přirozeného zákona u J. Kalvína. Tento představitel jednoho křídla světové reformace - navzdory občasné přirozenoprávní terminologie, k níž sahá ve svých dílech, - jak již Komárková upozornila - fakticky dokládá, že reformační pojetí práva je v rozporu s přirozenoprávní linií (49).

Na této linii se pohybuje i theologická reflexe K. Bartla, na kterého navazuje ve svých výkladech B. Komárková a přejně je přejímá i autorka diplomové práce. Závěrečné oddíly práce od str. 57-71 jsou věnovány výlučně dílu B. Komárkové. V Závěru (73) správně autorka připomíná, že „Odmítnutím přirozeného práva (ovšem) Božena Komárková neupadla do opačného extrému: nevyznávala pozitivistické pojetí práva. Je pozoruhodné, že Komárková - jako *filosofka* - se nechala inspirovat biblicko-teologickou řečí práva spolu s theologickým pojetím pozitivního práva (74).

Práce kol. Vrátníkové je opatřena Seznamem literatury s 45 položkami. Díla jsou vesměs psána v českém jazyce. Autorka vynechala německou či anglickou literaturu. Důvod? Petra Vrátníková předložila kvalitní práci, která je dobře strukturována, doložena citacemi, odkazy na díla autorů, jimiž se zabývá. Svým rozsahem její práce přesahuje obvyklé zvyklosti. Je totiž psána bez mezer; patří proto „typologií“ spíše mezi méně rozsáhlé disertace. Jsem přesvědčen, že by mohlo autorce sloužit jako základ pro vědecké pojednání v případném doktorském studiu, a to zejména svým pojetím, i celkovou koncepcí a zpracováním.

Doporučuji, aby autorka napříště věnovala větší pečlivost anglické anotaci, která by vyžadovala v této práci korekci. Dále se místy autorce do výkladu vmísil hovorový jazyk (7) čtenář narazí občas i na problémy mluvnické (7,9 a další), apod.
Celkové hodnocení této práce: *velmi dobře*.

Prof. ThDr. Ing. Jakub S. Trojan, červen 2008